Дело №1-507/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С КО Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 10 июля 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Демиденко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №1 г. Бийска ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного употребления, 05 марта 2020 года в период времени с 16 часов до 21 часа 20 минут, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории г. Бийска Алтайского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон модели «Хонор» с абонентским номером №, подключенный к сети «Интернет», договорился с неустановленным в ходе дознания сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о приобретении у последнего наркотического средства, а также выяснил у него номер счета с целью перечисления на него денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. 

После чего ФИО1 через платежную систему, используя терминал оплаты, перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 2500 рублей на указанный сбытчиком наркотического средства счет с целью последующего незаконного приобретения наркотического средства.

Затем, неустановленный в ходе дознания сбытчик наркотических средств посредством уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО1 адрес и местонахождение тайника с наркотическим средством.

После этого 05 марта 2020 года в указанный период времени ФИО1 на участке, расположенном в 40 метрах в восточном направлении от дома №111 по ул. Кожзаводская г. Бийска Алтайского края, имеющим координаты 52.51448885.209694, незаконно приобрел наркотическое средство-вещество массой 0,93 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере стал незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

ФИО1 на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от дома №14 по ул. Максима Горького в г. Бийске Алтайского края был задержан сотрудниками полиции и у него 05 марта 2020 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности было обнаружено и изъято согласно заключению эксперта №497 от 17 апреля 2020 года наркотическое средство- вещество массой 0,93 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что что 5 марта 2020 года он приехал в г. Бийск с целью приобретения наркотического средства «скорость». Через «киви-кошелек», привязанный к его номеру он скинул 3000 рублей продавцу наркотических средств и заказал 1 грамм наркотического средства «снег», после чего ему на сотовый телефон поступили координаты, где он может забрать наркотическое средство. В этот же день в лесном массиве по навигатору под кустом он обнаружил наркотическое средство в сугробе, которое находилось в изоленте синего цвета. Данное наркотическое средство он положил в карман своей одежды. После чего он сел в автомобиль под управлением К.В. и направился в с. Красногорское, однако автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. При осмотре автомобиля был обнаружен фрагмент изоленты, который, по - видимому, выпал у него из кармана. Он сообщил сотрудникам полиции, что данный фрагмент принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел для собственного употребления.

Из протокола проверки показаний на месте подсудимого ФИО1 следует, что он указал место где приобрел наркотическое средство для собственного употребления- участок местности в 40 метрах в восточном направлении от дома №111 по ул. Кожзаводская г. Бийска.(л.д. 95-100).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель П.Д. показал, что в марте 2020 года он находился на службе в составе автопатруля, совместно с С.Р. и инспектором Е.А., патрулировали заречную часть города. На ул. Горького, 14 был остановлен автомобиль под управлением К.В., в автомобиле находилось два пассажира, одним из которых был подсудимый ФИО1 При проверке документов К.В. пояснил, что является таксистом и везет пассажиров в с. Красногорское. ФИО1 вел себя подозрительно, нервничал. При опросе, имеются ли у пассажиров запрещенные в обороте предметы, Меновщиков замешкался, вышел из автомобиля, показал свои карманы, при нем ничего не было. При визуальном осмотре автомобиля было замечено, что на коврике на заднем сиденье, где сидел Меновщиков, лежит фрагмент изоленты. На вопрос, что это и кому принадлежит, Меновщиков ответил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство, которое он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта. После чего из дежурной части была вызвала следственно-оперативная группа. Он видел, что следователь изъяла фрагмент изоленты с наркотическим средством и упаковала его. Кроме того, были изъяты сотовые телефоны и блокнот с записями. После чего следователь предложила ФИО1 показать место, где он приобрел наркотическое средство (л.д. 33-37).

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Е.А., а также свидетель С.Р. в ходе предварительного расследования, которые были исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 38-40,41-42). 

Из показаний свидетеля С.В., следователя ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское» в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 5 марта 2020 года она находилась на дежурстве, когда поступило сообщение о том, что инспектором ГИБДД остановлен автомобиль, в котором находилось трое лиц, у одного из которых обнаружено наркотическое средство. По прибытию на ул. Горького, 14 г. Бийска она стала проводить осмотр места происшествия автомобиля с участием владельца К.В. и пассажира ФИО1, который пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство, которое они приобрел для собственного употребления. На коврике, на заднем сиденье был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток был изъят, упакован, опечатан, была сделана пояснительная надпись. Меновщиков пояснил, что прибрел наркотическое средство через сеть интернет. Из автомобиля были изъяты два сотовых телефона, блокнот. ФИО1 было предложено указать место, где он приобрел наркотическое средство. После чего, следственная группа с согласия ФИО1 прибыла на участок местности, расположенный в 40 метрах в восточном направлении от дома №111 по ул. Кожзаводская г. Бийска, где Меновщиков сообщил, что именно на этом участке местности он поднял «закладку» (л.д. 48-49).

Из показаний свидетеля У.И. в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 5 марта 2020 года он присутствовал в качестве понятого при осмотре автомобиля, расположенного по ул. Горького, 14, где следователь с коврика с заднего сиденья изъяла фрагмент изоленты, который был упакован в прозрачный пакет, горловина перетянута нитями, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке расписались понятые, Меновщиков и следователь. Меновщиков пояснил. что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел через Интернет, для собственного употребления. Также из автомобиля были изъяты сотовые телефоны, блокнот (л.д. 43-44).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что у ФИО1 изъяты 2 сотовых телефона, блокнот, фрагмент изоленты с веществом белого цвета (л.д. 5-13).

Из заключения химической экспертизы следует, что вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство- альфа –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого составила 0,93 грамма (л.д. 117-119). 

Из протокола осмотра предметов следует, что в приложении «Телеграмм» сотового телефона, изъятого с места происшествия у ФИО1 имеется сайт продаж, сообщение о пополнении баланса на сумму 2501 рубль, название приобретенного наркотического средства «снежок», массой 1 грамм, кроме того в сообщении имеется изображение местности с координатами, при осмотре блокнота, на листке имеется номерное обозначение, как пояснил Меновщиков, это участок местности, где он приобрел наркотическое средство (л.д. 59-73).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей П.Д., С.Р., Е.А., С.В., У.И. о месте, времени, способе приобретения и хранения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключением химической судебной экспертизы о наименовании и размере наркотических средств, изъятых у ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании квалифицирующие признаки преступления незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, нашли свое полное подтверждение. ФИО1 для собственного употребления через сеть интернет приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, которое хранил при себе до момента, когда сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма, что является значительным размером.

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд признает подсудимому ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает возможным, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство общей массой 0,93 грамма, смывы с рук, контрольный образец, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым уничтожить, сотовый телефон «Хонор», возвращенный ФИО1, суд считает необходимым оставить по принадлежности, блокнот, находящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела. 

В соответствие со ст. 132 УПК РФ, с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в ходе судебных заседаний 11 июня 2020 года, 22 июня 2020 года, 26 июня 2020 года, 10 июля 2020 года, из расчета 1437 рублей 50 копеек за один день участия, всего в размере 5750 рублей.

Подсудимый молод, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, может возмещать процессуальные издержки в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (лицевой счет 04171102470)

ИНН 

<

***>

КПП 220401001

ОКМТО:01705000 счет получателя 40101810100000010001 

банк получателя: отделение Барнаул город Барнаул 

БИК Банка получателя: 040173001 

КБК 18811621010016000140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство общей массой 0,93 грамма, смывы с рук, контрольный образец, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить, сотовый телефон «Хонор», возвращенный ФИО1, оставить по принадлежности, блокнот, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5750 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова